
- 1 -

2016년 10월 농림수산식품 수출동향(확정)

1. 총 괄1. 총 괄

  ‘16년 10월까지 농림수산식품 수출은 70.4억불로 전년동기대비 5.9% 증가

   ❍ 10월까지 농림축산식품(수산제외)은 52.9억불 수출로 4.5% 증가 

월별 조업일수 1월 2월 3월 4월 5월 6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월
2014년 22 21.5 23 24 21.5 21 25 22.5 22 23 22.5 24
2015년 23.5 19 24 24 20.5 23.5 25 23 21.5 23 23 24
2016년 22.5 20 24 22.5 21.5 23 23.5 24 21 22.5

〔‘14 ∼’16.10 월별 수출추이〕

  * 조업일수계산법 : 평일(1일), 토요일(0.5일), 공휴일 제외

  ❍ (부류별) 신선농식품 6.7% 증가, 가공식품 4.1% 증가, 수산식품 10.2% 증가

    - (신선) 포도(5.0백만$, 55%), 배(47.3, 21), 인삼(104.6, △20), 가금육(31.3, △17)

     - (가공) 라면(232.7백만$, 31%), 음료(285.2, 12), 제3맥주(82.8, △16), 커피조제품(209.8, △9)

     - (수산) 전복(54.1백만$, 84%), 넙치(50.3, 3), 굴(53.2, △42), 해삼(10.5, △28) 

  ❍ (국가별) 대만(16.2%)·미국(11.4%)·ASEAN(8.2%)·중국(7.8%) 등은 

수출 증가, 홍콩(△4.6%) 등은 감소

 ‘16년1월~10월, 국가전체 수출은 4,051억불로 전년동기대비 8.0% 감소1)

  ❍ 승용차, 석유제품 부진의 영향으로 수출 중량 감소가 지속되었으나, 

당월 수출 금액은 전월대비 개선(△5.9%→△3.2%)

1) 관세청 보도자료「2016년 10월 수출입동향」
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2. 품 목 별2. 품 목 별

□ [신선농식품] 포도(54.5%), 배(20.7%), 유자차(2.2%) 등은 증가한 반면, 

인삼(△20.3%), 가금육(△16.8) 등은감소

〔‘16년 1~10월 신선농식품 주요품목 수출현황〕
(단위 : 백만$, 천톤, %)

구 분 ‘15년
2015.10월 2016.10월 증감률

물 량 금 액 물 량 금 액 물 량 금 액

<신선> 1,003.0 297.4 804.7 333.7 858.6 12.2 6.7

(+)

포도 3.5 0.8 3.2 1.0 5.0 30.7 54.5

배 58.4 15.2 39.2 18.1 47.3 18.9 20.7

유자차 41.5 11.5 32.0 11.7 32.7 1.6 2.2

(-)
인삼 155.1 4.6 131.3 4.7 104.6 0.6 △20.3

가금육 46.6 23.5 37.7 23.7 31.3 1.2 △16.8

 

’14∼’16 10월 신선 수출 추이

❍ (포도) 

   - (베트남) 높은 품질로 인해 한국산 과실류의 인지도가 상승하여 현지 

거래선이 확대되었으며, 홍보행사·판촉 등을 통해 수출 상승세를 지속

* 국가별 : 홍콩(1.3백만$, 175%), 싱가포르(0.8, 34), 베트남(0.5, 200), 미국(0.8, △6)

❍ (배) 

   - (미국) 금년도 작황 및 품질이 좋은 것으로 평가되며 아시안 및 

교포 마켓 중심으로 수출 증가 

   - (대만) 출하량 증가로 인한 한국산 배 가격 하락에 따라 수출 증가

* 도매가격 추이(원/15kg) : (‘16.9) 31,364  → (’16.10) 24,026

** 국가별 : 미국(19.8백만$, 20%), 대만(18.8, 4), 베트남(2.9, 117), 인니(2.9, 434), 홍콩 (0.8, △9)

❍ (유자차) 

   - (중국) 내륙지역 마트 내 유자차 입점 확대 및 유자차 메뉴를 갖춘 

현지 카페 수의 증가로 수출이 증가하였으며, 액상차 판매가 증가하는 

겨울철 특성상 지속적으로 수출이 증가할 것으로 예상

* 국가별 : 중국(18.2백만$, 5%), 홍콩(4.4, 6), 미국(1.5, 3), 일본(4.3, △6), 대만(2.0, △13)
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❍ (인삼) 

   - (중화권) 주력시장인 중화권의 경기둔화로 인한 뿌리삼(수출비중 

80%이상) 수요 감소 및 중국 내 유통재고량 과도로 수출 감소

  * 제품류 수출 확대로 베트남, 일본, 미국 수출은 증가

  ** 국가별 : 중국(16.7백만$, △46%), 홍콩(14.5, △53), 대만(8.4, △35), 일본(30.7, 17), 미국(14.6, 19)

❍ (가금육) 

   - (베트남) 주요 수출국가인 베트남에서 수출단가가 높은 닭다리 

수출이 감소하면서 닭고기 전체 수출금액이 감소

  * 국가별 : 베트남(19.4백만$, △33%), 미국(2.3, △24), 홍콩(4.3, 289), 일본(2.6, 2), 대만(1.2, 29)

□ [가공식품] 라면(30.6%)·음료(11.7%)·설탕(11.1%) 등은 증가한 반면, 

제3맥주(△16.2%)·커피조제품(△8.7%)·조제분유(△1.2%) 는 감소

〔‘16년 1~10월 가공식품 주요품목 수출현황〕 
(단위 : 백만$, 천톤, %)

구 분 ‘15년
2015.10월 2016.10월 증감률

물 량 금 액 물 량 금 액 물 량 금 액

<가공> 5,104.3 2,702.0 4,252.4 2,852.9 4,428.3 5.6 4.1

(+)

라면 218.8 44.7 178.1 63.3 232.7 41.5 30.6

음료 293.6 273.6 255.4 312.4 285.2 14.2 11.7

설탕 151.4 239.4 121.3 266.4 134.8 11.3 11.1

(-)

제3맥주 119.3 159.1 98.8 132.4 82.8 △16.8 △16.2

커피조제품 272.3 60.6 229.9 59.9 209.8 △1.2 △8.7

조제분유 112.6 7.8 93.8 7.4 92.6 △5.3 △1.2

’14∼’16. 10월 가공 수출 추이

❍ (라면) 

   - (중국) 온라인 몰 시장 확대·현지 소비자들의 구매력 증가로 인해 

내륙 수요가 증가하면서 수출 증가

   - (동남아) 최근 소득수준 상승과 한류 영향으로 한국 프리미엄 라면의 
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인기가 상승(ASEAN (`16.1) 9.4% → (`16.5) 25 → (`16.7) 35 → (`16.10) 68)

* 국가별 : 중국(56.4백만$, 86%), 미국(28.6, 22), 대만(13.4, 21), 호주(11.2, 15), 일본(15.4, △1)

❍ (음료) 

   - (미국) 알로에주스 시장 성장이 지속되면서 수출 증가세

   - (캄보디아) 한국산 에너지드링크가 캄보디아 내 대표 드링크로 

성장하면서 수출 증가세

* 국가별 : 미국(60.6백만$, 11%), 캄보디아(47.6, 19), 중국(42.5, 5), 일본(10.0, 25), 홍콩(7.8, △2)

❍ (설탕) 

   - (중국) 주요 수출국인 중국 내 수요가 공급을 따라가지 못하는  

가운데 국제당 가격이 상승*하면서 한국당 수입 물량 증가

   - (베트남) 한국 교민의 증가 및 일선 수출기업의 현지 유통망 확보에 

힘입어 한국당 제품 수출 확대

* 주요 생산지인 브라질 중남부 지역의 기상 여건 악화로 국제당 가격이 상승

** 국가별 : 중국(76.8백만$, 8%), 홍콩(37.5, 2), 베트남(7.4, 80), 인니(3.7, 109), 필리핀(1.5, △11)

❍ (제3맥주)

   - (일본) 전통적인 맥주류의 소비 감소 및 당 절감 등 건강 트렌드 

중심의 현지 맥주제품 런칭으로 인해 한국산 맥주의 경쟁력이 하락

* 국가별 : 일본(82.2백만$, △17%)

❍ (커피조제품)

   - (중국) 다국적 기업의 주기적인 할인판촉 등 경쟁이 심화되고, 주요 

수출브랜드의 해외 상표권 중지에 따라 전체 수출실적 감소

* 국가별 : 인니(28.1백만$, △2%), 중국(27.5, △23), 그리스(23.9, △4), 러시아(23.7, △2), 대만(12.5, 4)

❍ (조제분유)

   - (중국) ‘영유아 조제분유 배합비 등록관리방법’시행으로 수출이 
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위축되었으나, 유예기간(`18.1.1까지) 공고 이후 발주량이 지속적으로 

확대되고 있어 수출 회복세*

   - (베트남) 베트남 정부의 해외브랜드 견제 분위기(통관 지연 등)

가 지속되면서 수출 감소세 지속

* 중국 조제분유 수출 증감률 : (`16.5) △12.6% → (̀ 16.7) △3.7 → (`16.9) 0.6 

** 국가별 : 중국(79.9백만$, 3%), 사우디아라비아(3.2, 1), 캄보디아(2.7, 62), 베트남(6.1, △40)

□ [수산식품] 전복(83.5%)·넙치(3.4%) 등은 증가한 반면, 굴(△41.7%)·

해삼(△28.4%) 등은 감소

〔‘16년 1~10월 수산식품 주요품목 수출현황〕 
(단위 : 백만$, 천톤, %)

구 분 ‘15년
2015.10월 2016.10월 증감률

물 량 금 액 물 량 금 액 물 량 금 액

< 수산 > 1,925.2 540.2 1,589.4 502.2 1,751.7 △7.0 10.2

(+)
전복 38.6 0.9 29.5 1.9 54.1 121.9 83.5

넙치 58.8 4.7 48.6 4.6 50.3 △1.6 3.4

(-)
굴 95.9 12.1 91.2 7.0 53.2 △42.5 △41.7

해삼 16.8 0.2 14.7 0.1 10.5 △29.4 △28.4

’14∼’16 10월 수산 수출 추이

 ❍ (전복)

   - (일본) 일본의 명절수요(오세치 요리용)인 자숙전복(냉동) 및 활전복 

수요 지속으로 안정적인 공급유지

   - (중국) 중국내 공급 감소*에 따른 수입수요 증가로 활전복 수출 급증 

  * 중국 내 전복 출하량 급감으로 향후 1년 이상 공급부족이 지속될 전망

  ** 국가별 : 일본(37.6백만$, 30%), 중국(13.3, 1,039,960), 홍콩(2.1, 4,720), 미국(0.3, △21)

 ❍ (넙치)

   - (미국) 한식당(횟집), 일식당(초밥) 등의 외식 수요 증가로 인해 

수출 증가세
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 * 국가별 : 일본(24.3백만$, 13%), 미국(13.3, 15), 중국(10.6, △16), 캐나다(0.6, △8)

 ❍ (굴) 

   - (국내) 고수온으로 인한 양성상태 및 비만도 부진으로 인해 2017

년산 굴(`16.9~`17.5) 출하량이  감소하면서 수출 역시 감소

   - (일본) 일본 내 굴 생산 회복으로 인해 한국산 굴 수요가 감소

* 국가별 : 일본(17.4백만$, △68%), 미국(14.1, △16), 말련(2.4, △2), 홍콩(10.9, 39)

 ❍ (해삼) 

   - (홍콩) 작년 하반기부터 진행된 경기침체 및 중국본토의 수요 감소로 

인해 해삼에 대한 구매수요가 급감하면서 수출감소세 지속

* 국가별 : 홍콩(8.1백만$, △36%), 중국(1.4, △1), 베트남(0.5, 243)

3. 국 가 별3. 국 가 별

□ 대만(16.2%)·미국(11.4%)·ASEAN(8.2%)·중국(7.8%) 등은 수출 증가, 

홍콩(△4.6%) 등은 감소

<‘16년 1~10월 국가별 농림수산식품 수출 현황>

국가 일본 중국 미국 러시아 홍콩 대만 ASEAN EU
수출액 1,551.6 1,209.7 785.8 107.4 315.9 267.0 1,187.4 460.8
증가율 1.6 7.8 11.4 △11.1 △4.6 16.2 8.2 19.9
(비중) 22.0 17.2 11.2 1.5 4.5 3.8 16.9 6.5

(단위 : 백만$, %)

❍ [대만] 수입 식품에 대한 지속적인 수요 증가 및 일본산에 대한 불신 

영향으로 한국산의 소비 확대 

- (멜론) 기후 영향으로 인한 공급량 부족으로 수입 과실 수요가 증가

하였으며, 한국산에 대한 품질 신뢰도가 높아 선물용으로 주로 소비

- (고추, 고추장) 한국식문화에 대한 관심이 높아지면서 김치 및 식재료로 

한국산 고추 및 고추장 수요가 높아지고 있음

* 주요 수출품목 : 배(18.8백만$, 4%), 김(16.1, 33), 멜론(1.4, 23), 고추(1.4, 32),  고추장(1.2, 37), 인삼(8.4, △35)
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❍ [미국] 경기 회복세 및 에스닉푸드의 인기로 인해 한국 식품에 대한 

관심도 증가 및 소비 확대

- (김치) 미국 내 (내추럴/유기농) 주류 마켓 지속 진출로 인지도 상승 

및 아시안 마켓의 한국산 수요 증가

- (아이스크림) 현지 트렌드를 반영한 신제품 출시, 현지 인지도 

증가, 지속적인 납품 매장 증가로 인해 수출 증가세

* 주요 수출품목 : 음료(60.6백만$, 11), 비스킷(21.5, 23), 배(19.8, 20), 김치(5.3, 24), 김(58.0, △0.3) 

❍ [ASEAN] 주요 수출국인 베트남의 경기가 안정되고, 인도네시아의 내수 경기가 

일부 회복되면서 소비재 농식품(음료, 라면, 소스류 등)의 수출이 증가세

- (인삼) 태국에서 한류 드라마, 마케팅의 영향으로 인해 홍삼 제품 

수출 증가

- (과실류) 베트남, 인도네시아 등지에서 높은 품질로 인해 한국산 

과실류의 인지도가 상승하면서 현지 거래선 증가

* 주요 수출품목 : 음료(64.3백만$, 25%), 라면(44.9, 68), 인삼(11.2, 1), 배(6.2, 162), 닭고기(18.4, △29)

❍ [중국] 내륙 매장, 온라인몰 입점확대를 통한 판로 확대 및 주력품목

(조제분유) 수출 회복 등으로 안정적 증가세 유지 

- (라면) 매운 라면과 더불어 매운 닭볶음면이 ‘매운 맛에 대한 도전’

이라는 트렌드로 온라인에서 전폭적인 매출증가세를 보이고 있음

- (김) 한중 FTA 관세 인하, 중국산 대비 안전성 및 품질의 차별화, 이에 

따른 어린이 간식용 인기 등으로 조미김 수출 증가

* 주요 수출품목 : 조제분유(79.9백만$, 3%), 설탕(76.8, 8), 김(58.7, 13), 라면(56.4, 86),  비스킷(41.1, △1)

 ❍ [홍콩] 지속적인 중국시장의 경기침체로 인해 홍콩을 통해 중국으로 

유입되는 고가품에 대한 수요가 전년 대비 절반으로 감소
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- (인삼) 작년 하반기부터 시작된 경기 침체로 인해 중국본토로 재수출

되는 인삼 등의 고가품에 대한 구매력 하락이 지속

- (비스킷) 국산 비스킷류에 대한 전체적인 가격인상 및 엔저로 인해 

일본산 대체재 수요가 늘어나면서 수출 감소세 지속

* 주요 수출품목 : 맥주(28.4백만$, △2%), 인삼(14.5, △53), 라면(10.6, △9), 비스킷(9.1, △15), 굴(10.9, 39)
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농림수산식품 수출실적(2016년 10월 확정)

 부류별  

구  분 ‘15년
2015.1.1.∼10.31 2016.1.1.∼10.31 물 량 금 액

물량 금액 물량 금액 증감량 증감률 증감액 증감률

농림수산식품 8,032.5 3,539.6 6,646.5  3,688.8  7,038.6  149.2  4.2 392.1  5.9 

농림축산식품 6,107.3 2,999.4  5,057.1 3,186.6 5,286.9 187.2 6.2 229.8 4.5 

 ❍ 신  선 1,003.0 297.4  804.7 333.7 858.6 36.3 12.2 53.9 6.7 

  - 채소류 237.2 70.8  191.2 76.8 202.7 6.0 8.5 11.5 6.0 

  - 김  치 73.5 19.1  61.0 19.4 65.4 0.3 1.5 4.4 7.1 

  - 인삼류 155.1 4.6  131.3 4.7 104.6 0.1 0.6 △26.7 △20.3 
  - 화훼류 28.5 3.3  23.9 2.4 20.8 △0.9 △27.4 △3.1 △13.1 

  - 과실류 251.5 102.2  183.6 115.3 232.6 13.1 12.8 49.0 26.7 

  - 버섯류 36.6 11.6  28.2 12.4 30.1 0.8 7.0 1.9 6.6 
  - 돼지고기 8.0 1.8  6.8 1.7 5.5 △0.1 △6.4 △1.3 △19.2 

  - 가금육류 47.1 23.9  38.1 24.0 31.7 0.1 0.3 △6.4 △16.7 

  - 산림부산물 165.5 60.1  140.6 77.0 165.2 16.9 28.2 24.6 17.5 

 ❍ 가  공 5,104.3 2,702.0  4,252.4 2,852.9 4,428.3 150.9 5.6 175.9 4.1 

  - 면  류 330.7 85.5  270.4 108.0 330.6 22.5 26.3 60.2 22.2 

  - 소스류 173.7 54.9  142.4 58.5 153.3 3.6 6.6 10.9 7.7 

  - 주  류 389.7 387.0  321.1 345.5 299.4 △41.5 △10.7 △21.7 △6.7 

  - 과자류 452.2 103.5  372.4 106.3 362.5 2.8 2.7 △9.9 △2.7 

  - 연초류 913.5 58.3  761.4 61.5 849.5 3.2 5.5 88.1 11.6 

  - 유제품 166.2 28.9  137.0 28.3 135.2 △0.6 △2.1 △1.8 △1.3 

  - 목재류 220.8 553.7  184.9 619.2 185.8 65.5 11.8 0.9 0.5 

 ❍ 수  산 1,925.2 540.2  1,589.4 502.2 1,751.7 △38.0 △7.0 162.3 10.2 

  - 어 류 997.0 318.5  813.5 292.3 863.8 △26.2 △8.2 50.3 6.2 

  - 연체동물 301.2 90.9  262.0 70.3 279.6 △20.6 △22.7 17.6 6.7 

  - 해조류 373.1 31.1  305.5 39.0 363.7 7.9 25.5 58.2 19.0 

  - 갑각류 108.4 8.4  85.6 8.3 108.1 △0.1 △1.4 22.5 26.3 
  - 기타 145.5 91.4  122.8 92.4 136.6 1.0 1.2 13.8 11.2 

(단위 : 천톤, 백만불, %)

 국가별
(단위 : 천톤, 백만불, %)

구  분 ‘15년
2015.1.1.∼10.31 2016.1.1.∼10.31 물량 금액

비중
물량 금액 물량 금액 증감량 증감률 증감액 증감률

□ 전   체 8,032.5  3,539.6 6,646.5 3,688.8 7,038.6 149.2 4.2 392.1 5.9 100.0 
  - 일  본 1,832.7  836.8 1,527.9  787.1  1,551.6  △49.7  △5.9  23.7  1.6  22.0  
  - 중  국 1,361.3  875.9 1,121.7  889.9  1,209.7  14.0  1.6  88.0  7.8  17.2  
  - 미  국 859.9  222.6 705.6  260.8  785.8  38.2  17.2  80.2  11.4  11.2  
  - 러시아 140.9  54.5 120.9  53.9  107.4  △0.6  △1.0  △13.5  △11.1  1.5  
  - 홍  콩 400.2  176.6 331.1  179.9  315.9  3.3  1.9  △15.2  △4.6  4.5  
  - 대  만 290.7  134.1 229.8  167.3  267.0  33.2  24.7  37.2  16.2  3.8  
  - ASEAN 1,327.9  673.1 1,097.3  768.0  1,187.4  94.9  14.1  90.1  8.2  16.9  
  - E   U 462.6  157.2 384.2  164.3  460.8  7.1  4.6  76.6  19.9  6.5  
  - 기  타 1,356.3 408.8 1,128.0 417.6 1,153.0 8.8 2.2  25.0 2.2 16.4 
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구    분 ‘15년
2015.1.1.∼10.31 2016.1.1.∼10.31 물 량 금 액

물량 금액 물량 금액 증감량 증감률 증감액 증감률

농림수산식품 8,032.5 3,539.6 6,646.5 3,688.8 7,038.6 149.2 4.2 392.1 5.9 
농림축산식품 6,107.3 2,999.4 5,057.1  3,186.6  5,286.9  187.2  6.2  229.8  4.5  

  ❍ 신  선 1,003.0 297.4 804.7  333.7  858.6  36.3  12.2  53.9  6.7  
김  치 73.5 19.1 61.0 19.4 65.4 0.3 1.5 4.4 7.1 

인삼류 155.1 4.6 131.3 4.7 104.6 0.0 0.6  △26.7 △20.3  

채소류

전  체 237.2 70.8 191.2 76.8 202.7 6.0 8.5 11.5 6.0 

파프리카 85.2 23.2 67.9 25.2 75.6 2.0 8.4 7.7 11.4 

채소종자 45.9 0.5 38.2 0.5 38.9 0.0 9.8  0.7 1.7  

딸  기 34.0 2.9 24.7 3.3 25.3 0.4 14.2  0.6 2.4  

멜  론 3.7 1.3 3.5 1.5 4.1 0.3 19.6  0.5 15.0  

토마토 12.6 4.8 10.5 4.4 10.9 △0.4 △7.5  0.3 3.3  

과실류

전  체 251.5 102.2 183.6 115.3 232.6 13.1 12.8 49.0 26.7 

배 58.4 15.2 39.2 18.1 47.3 2.9 18.9 8.1 20.7 

유자차 41.5 11.5 32.0 11.7 32.7 0.2 1.6  0.7 2.2  

사  과 8.7 0.9 2.7 2.2 4.7 1.2 131.3  2.1 77.6  

단  감 11.2 2.5 3.3 2.1 2.7 △0.3 △13.3  △0.6 △17.5  

감  귤 3.3 0.3 0.4 0.2 0.4 △0.1 △23.7  0.0 △5.4  

밤 17.3 7.9 15.5 7.6 18.6 △0.3 △3.6  3.1 20.0  

화훼류

전  체 28.5 3.3 23.9 2.4 20.8 △0.9 △27.4 △3.1 △13.1 

장  미 3.3 0.7 3.0 0.4 2.1 △0.2 △34.6 △0.9 △29.1 

백  합 9.3 0.9 7.2 0.7 7.5 △0.2 △24.5  0.2 3.3  

국  화 2.4 0.3 2.0 0.2 1.8 △0.1 △17.5  △0.2 △9.5  

버섯류

전  체 36.6 11.6 28.2 12.4 30.1 0.8 7.0 1.9 6.6 

팽  이 16.4 7.0 12.5 7.5 13.2 0.5 6.7 0.7 5.5 

새송이 15.6 3.7 12.0 4.0 13.6 0.4 10.4  1.6 13.5  

가금육 46.6 23.5 37.7 23.7 31.3 0.3 1.2  △6.3 △16.8  

  ❍ 가  공 5,104.3 2,702.0 4,252.4 2,852.9 4,428.3 150.9 5.6 175.9 4.1 
궐  련 886.8 54.0 740.2 55.6 820.9 1.6 2.9 80.8 10.9 

제3맥주 119.3 159.1 98.8 132.4 82.8 △26.7 △16.8  △16.0 △16.2  

커피조제품 272.3 60.6 229.9 59.9 209.8 △0.7 △1.2  △20.0 △8.7  

라  면 218.8 44.7 178.1 63.3 232.7 18.5 41.5  54.5 30.6  

설  탕 151.4 239.4 121.3 266.4 134.8 27.0 11.3  13.4 11.1  

소  주 87.8 59.8 73.0 57.7 77.2 △2.1 △3.6  4.2 5.8  

음  료 293.6 273.6 255.4 312.4 285.2 38.8 14.2  29.8 11.7  

비스킷 149.9 20.2 122.3 21.8 123.1 1.6 7.9  0.7 0.6  

맥  주 84.5 101.9 69.6 105.2 72.8 3.4 3.3  3.2 4.6  

마요네즈 13.9 6.1 11.2 4.1 8.4 △2.0 △32.8  △2.8 △25.1  

고추장 28.3 10.3 23.2 11.6 26.0 1.4 13.2  2.8 12.1  

막걸리 12.9 11.2 10.5 11.1 10.4 △0.1 △1.1  0.0 △0.2  

조제분유 112.6 7.8 93.8 7.4 92.6 △0.4 △5.3  △1.1 △1.2  

  ❍ 수  산 1,925.2 540.2 1,589.4 502.2 1,751.7 △38.0 △7.0 162.3 10.2 

어류

참치 489.6 180.2 402.8 179.7 461.0 △0.5 △0.3 58.2 14.5 

고등어 25.8 20.9 20.6 14.8 16.3 △6.0 △28.9  △4.3 △20.8  

삼치 44.7 10.2 36.0 11.4 36.6 1.2 11.8  0.6 1.7  

넙치 58.8 4.7 48.6 4.6 50.3 △0.1 △1.6  1.7 3.4  

연체동물

오징어 95.4 63.9 79.9 43.8 100.0 △20.1 △31.5  20.0 25.1  

굴 95.9 12.1 91.2 7.0 53.2 △5.1 △42.5  △38.0 △41.7  

전복 38.6 0.9 29.5 1.9 54.1 1.0 121.9  24.6 83.5  

해조류
김 305.5 14.5 248.7 15.2 301.1 0.7 4.8  52.4 21.1  

미역 29.0 13.1 25.0 20.4 28.2 7.3 56.2  3.1 12.5  

수산동물 해삼 16.8 0.2 14.7 0.1 10.5 △0.1 △29.4  △4.2 △28.4  

 주요 품목별
                        (단위 : 천톤, 백만불, %)
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 주요 품목별(금액순)

구    분 ‘15년
2015.1.1.∼10.31 2016.1.1.∼10.31 물 량 금 액

물량 금액 물량 금액 증감량 증감률 증감액 증감률

농림수산식품 8,032.5 3,539.6 6,646.5  3,688.8  7,038.6  149.2  4.2 392.1  5.9 

농림축산식품 6,107.3 2,999.4  5,057.1 3,186.6 5,286.9 187.2 6.2 229.8 4.5 

  ❍ 가  공 5,104.3 2,702.0  4,252.4 2,852.9 4,428.3 150.9 5.6 175.9 4.1 

  ❍ 수  산 1,925.2 540.2  1,589.4 502.2 1,751.7 △38.0 △7.0 162.3 10.2 

  ❍ 신  선 1,003.0 297.4  804.7 333.7 858.6 36.3 12.2 53.9 6.7 

궐련 886.8 54.0 740.2 55.6 820.9 1.6 2.9 80.8 10.9 

참치 489.6 180.2 402.8 179.7 461.0 △0.5 △0.3  58.2 14.5  

김 305.5 14.5 248.7 15.2 301.1 0.7 4.8 52.4 21.1 

음료 293.6 273.6 255.4 312.4 285.2 38.8 14.2  29.8 11.7  

라면 218.8 44.7 178.1 63.3 232.7 18.5 41.5 54.5 30.6 

커피조제품 272.3 60.6 229.9 59.9 209.8 △0.7 △1.2  △20.0 △8.7  

설탕 151.4 239.4 121.3 266.4 134.8 27.0 11.3  13.4 11.1  

비스킷 149.9 20.2 122.3 21.8 123.1 1.6 7.9  0.7 0.6  

인삼 155.1 4.6 131.3 4.7 104.6 0.0 0.6  △26.7 △20.3  

오징어 95.4 63.9 79.9 43.8 100.0 △20.1 △31.5 20.0 25.1 

조제분유 112.6 7.8 93.8 7.4 92.6 △0.4 △5.3  △1.1 △1.2  

제3맥주 119.3 159.1 98.8 132.4 82.8 △26.7 △16.8  △16.0 △16.2  

소주 87.8 59.8 73.0 57.7 77.2 △2.1 △3.6  4.2 5.8  

파프리카 85.2 23.2 67.9 25.2 75.6 2.0 8.4  7.7 11.4  

맥주 84.5 101.9 69.6 105.2 72.8 3.4 3.3  3.2 4.6  

김치 73.5 19.1 61.0 19.4 65.4 0.3 1.5 4.4 7.1 

전복 38.6 0.9 29.5 1.9 54.1 1.0 121.9  24.6 83.5  

굴 95.9 12.1 91.2 7.0 53.2 △5.1 △42.5  △38.0 △41.7  

넙치 58.8 4.7 48.6 4.6 50.3 △0.1 △1.6 1.7 3.4 

배 58.4 15.2 39.2 18.1 47.3 2.9 18.9  8.1 20.7  

채소종자 45.9 0.5 38.2 0.5 38.9 0.0 9.8  0.7 1.7  

삼치 44.7 10.2 36.0 11.4 36.6 1.2 11.8 0.6 1.7 

유자차 41.5 11.5 32.0 11.7 32.7 0.2 1.6 0.7 2.2 

가금육 46.6 23.5 37.7 23.7 31.3 0.3 1.2  △6.3 △16.8  

미역 29.0 13.1 25.0 20.4 28.2 7.3 56.2  3.1 12.5  

고추장 28.3 10.3 23.2 11.6 26.0 1.4 13.2  2.8 12.1  

딸기 34.0 2.9 24.7 3.3 25.3 0.4 14.2  0.6 2.4  

밤 17.3 7.9 15.5 7.6 18.6 △0.3 △3.6  3.1 20.0  

고등어 25.8 20.9 20.6 14.8 16.3 △6.0 △28.9  △4.3 △20.8  

새송이 15.6 3.7 12.0 4.0 13.6 0.4 10.4  1.6 13.5  

생우유 17.9 7.7 14.8 7.4 13.5 △0.3 △4.4  △1.3 △9.1  

팽이 16.4 7.0 12.5 7.5 13.2 0.5 6.7  0.7 5.5  

토마토 12.6 4.8 10.5 4.4 10.9 △0.4 △7.5  0.3 3.3  

해삼 16.8 0.2 14.7 0.1 10.5 △0.1 △29.4  △4.2 △28.4  

막걸리 12.9 11.2 10.5 11.1 10.4 △0.1 △1.1  0.0 △0.2  

마요네스 13.9 6.1 11.2 4.1 8.4 △2.0 △32.8  △2.8 △25.1  

백합 9.3 0.9 7.2 0.7 7.5 △0.2 △24.5 0.2 3.3 

사과 8.7 0.9 2.7 2.2 4.7 1.2 131.3 2.1 77.6 

멜론 3.7 1.3 3.5 1.5 4.1 0.3 19.6  0.5 15.0  

단감 11.2 2.5 3.3 2.1 2.7 △0.3 △13.3  △0.6 △17.5  

장미 3.3 0.7 3.0 0.4 2.1 △0.2 △34.6  △0.9 △29.1  

국화 2.4 0.3 2.0 0.2 1.8 △0.1 △17.5  △0.2 △9.5  

.(단위 : 천톤, 백만불, %)


